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انتصاب تاریخی
MI6 در رأس

شرق: نخســت وزیر بریتانیا اعلام کرد 
بلیــز متروولی، جاســوس باســابقه 
و عملیــات  فنــاوری  متخصــص  و 
خاورمیانــه، به عنوان نخســتین زن، 
MI6 را بــر عهده  ســکان هدایــت 

خواهد گرفت.
 متروولــی قــرار اســت تــا پایان 
امســال رســما کار خود را آغاز کند؛ 
آن هم زمانی که جهان با بحران هایی 
مانند جنگ اســرائیل و ایــران، ادامه 
نبرد اوکرایــن و اتهام های خرابکاری 
روســیه در اروپا روبه رو است و حتی 
اتحــاد دیرینه با آمریکا نیز زیر ســایه 

تردید قرار گرفته است.
متروولی ۴۷ ســاله پیش  از  این نیز 
در جایــگاه مدیریتی ویژه بــا عنوان 
«کیــو» (Q)، یعنی مدیــرکل فناوری 
و نوآوری MI6، فعالیت داشــته و با 
توسعه ابزارهای پیشرفته جاسوسی، 
بــه عملیــات پنهانــی در اوکراین و 
بریتانیا کمک  از متحــدان  حمایــت 

کرده است. 
«تاریخی»  را  انتصاب  این  استارمر 
خواند و گفت که متروولی در مقطعی 
حســاس و با تهدیدهایی بی ســابقه 
هدایــت MI6 را بر  عهــده می گیرد؛ 
حمــلات  و  جاسوس کشــی ها  از 
ســایبری تا تــلاش برای اخــلال در 

خدمات عمومی بریتانیا.
ریچــارد  جایگزیــن  متروولــی 
مــور می شــود کــه پنج ســال اخیر 
ریاســت MI6 را بــر  عهده داشــت. 
مور روابط نزدیکی با رئیس پیشــین 
ســیا، ویلیــام برنــز، برقــرار کــرده 
بــود؛ تا جایــی که برخــی کارمندان 
ایــن همــکاری را بــه شــوخی یک 

«برومنس» می نامیدند.
بــا بازگشــت ترامپ بــه قدرت، 
اطلاعاتــی  همــکاری  اســتحکام 
بریتانیــا و آمریــکا مــورد توجه قرار 
گرفته اســت؛ به ویژه پس از تغییرات 
بحث برانگیز در رهبری ســازمان های 
امنیتــی آمریــکا و بحث هایی درباره 
حــذف کانــادا از اتحــاد اطلاعاتــی 

«فایو آیز». 
و  واشــنگتن  با این حال، مقام های 
لندن تأکیــد کرده انــد همکاری های 
امنیتی همچنان بی وقفه ادامه دارد. 
بــرای تقویت این پیوندهــا، به تازگی 
پنج  اطلاعاتی  ســازمان های  رؤسای 
کشور با شاه چارلز سوم دیدار کردند.

اعــلام  بیانیــه ای  در  متروولــی 
کــرد: «باعــث افتخار من اســت که 
این مســئولیت بــزرگ را می پذیرم و 
مشــتاقانه منتظر همکاری با افسران 
شــجاع MI6 و شــرکای بین المللی 
خود هســتم». طبــق اعــلام منابع 
 MI6 رســمی، او از ســال ۱۹۹۹ وارد
شده و بیشتر عمر حرفه ای خود را در 
مأموریت های عملیاتی در خاورمیانه 

و اروپا سپری کرده است.
با انتصاب متروولی، MI6 در مسیر 
تحولــی جدید قرار گرفته و این تغییر 
می تواند نشــانه ای از تــلاش بریتانیا 
بــرای انطباق با واقعیت های پیچیده 
عصر جدیــد و نقش آفرینــی مؤثرتر 
در رقابت هــای اطلاعاتــی و امنیتی 

جهانی باشد.

شــرق: رهبران قدرت های اقتصادی بزرگ جهان دوشــنبه این هفته در کانادا گرد هم می آیند تا 
شــاید بتوانند دونالد ترامپ، رئیس جمهوری غیرقابل  پیش بینی آمریکا را قانع کنند که اتحادهای 
قدیمــی را حفظ کنــد و از تنش هــای فزاینده در صحنه جهانــی بکاهد. با این حــال، برخی از 
آنها در صورت شکســت در این هدف، آماده اند مســیر مســتقل خود را در پیش بگیرند. ترامپ 
امســال در حالی به نشســت گروه ۷ در دامنه های کوهســتانی کانادا می آید که نگرانی عمیقی 
میان متحدان ســنتی اقتصادی آمریکا وجود دارد. این کشــورها تلاش می کنند او را راضی کنند 
از شــدت تعرفه های سنگینی که طی ســال های اخیر در سراســر جهان اعمال کرده بکاهد، اما 
هم زمان تمایل دارند از مواجهه مســتقیم بــا او نیز خودداری کنند؛ مواجهه ای که پیش تر برخی 
رهبران جهان را به تقابل با ترامپ کشــانده بود. در دور دوم ریاست جمهوری ترامپ، نااطمینانی 
اقتصادی جهانی افزایش یافته اســت. او در مــاه آوریل بالاترین تعرفه های قرن را اعلام کرد، اما 
آنها را برای ۹۰ روز معلق گذاشــت تا فرصت مذاکره برای توافق های تجاری جدید فراهم شود. 
فقط بریتانیا موفق به دســتیابی به یک «چارچوب» توافق شــده و چیــن و آمریکا هم به توافقی 
موقت برای توقف جنگ تجاری دست یافته اند تا در همین حین مذاکرات جامع تری شود. نشست 
گــروه ۷ همواره جایی بــرای تبادل نظر میان قوی ترین اقتصادهای جهان درباره منافع مشــترک 
در حوزه تجارت، امنیت و سیاســت آب وهوایی بوده اســت؛ بااین حال، ترامپ با اعمال تعرفه ها، 
مطرح کردن الحاق کانادا به  عنوان پنجاه ویکمین ایالت آمریکا و حتی تهدید به استفاده از نیروی 
نظامی برای تصرف گرینلند، نظم معمول این نشســت ها را به چالش کشــیده اســت؛ جزیره ای 

سرشار از منابع معدنی که تحت حاکمیت دانمارک است.

ایران، اسرائیل و اوکراین
در موضوع تنش میان اسرائیل و ایران  که بی تردید در نشست کانادا در کانون گفت وگوها قرار 
دارد، آمریکا باز هم تا حدودی از سایر اعضای گروه ۷ فاصله دارد. دیگر کشورها به دلایل انسانی 
نسبت به غزه موضع سخت گیرانه تری نسبت به اسرائیل دارند و در قبال ایران هم جدی تر عمل 
می کنند؛ چراکه بیشتر آنها از توافق هسته ای زمان اوباما  که ترامپ در دوره اول ریاست جمهوری 
خــود آن را از بین برد، حمایت می کردند. در موضوع جنگ اوکراین نیز شــرایط مشــابهی برقرار 
است؛ ترامپ کمتر از برخی متحدان خود تمایل دارد که از اوکراین در برابر تهاجم روسیه حمایت 
کند. ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهور اوکراین، برای حضور در نشســت گروه ۷ دعوت شــده و 
امیدوار اســت در حاشــیه این رویداد با ترامپ دیدار و درباره ادامه حمایت ها از کشورش رایزنی 
کند. چالش رهبران دیگر، یعنی رهبران کانادا، اتحادیه اروپا، فرانسه، آلمان، ایتالیا، ژاپن و بریتانیا، 
این اســت که چگونه ترامپ را بدون خشــمگین کردنش به نوعی ســازش متقاعد کنند. به گفته 
جانیس اســتاین، اســتاد علوم سیاسی و کارشناس روابط بین الملل دانشــگاه تورنتو، «هیچ کس 
علاقه ای به ایجاد یا تشــدید رویارویی با ترامپ ندارد؛ این وجه اشــتراک همه اعضاســت. کسی 

چنین چیزی نمی خواهد».

نقش محوری کارنی
نماد روشــن این فشــارها و تنش ها بر رهبران گروه ۷، مارک کارنی، نخست وزیر کانادا و رهبر 
حزب لیبرال است که نخستین حضورش را به  عنوان نخست وزیر در این نشست تجربه می کند. او 
پس از شکست دادن رقیب محافظه کارش در انتخاباتی که موجی از خشم رأی دهندگان نسبت به 
ترامپ را به همراه داشت، در ماه آوریل به قدرت رسید. کارنی به  عنوان رهبر کشور میزبان، بیش از 
دیگران مسئولیت دارد که از فروپاشی نشست جلوگیری کند. با توجه به اینکه نزدیک به ۸۰ درصد 
صادرات کانادا به آمریکا انجام می شــود و این دو کشور طولانی ترین مرز بدون محافظت جهان 
را دارند، موفقیت کارنی در قانع کردن ترامپ برای کاهش تعرفه هایی که اقتصاد کانادا را به  هم 
ریخته، اهمیت مضاعفی پیدا می کند. به همین منظور، تیم کارنی تصمیم گرفتند بیانیه مشترکی از 
نشست گروه ۷ صادر نشود؛ اقدامی که احتمالا بازتاب دهنده اختلافات میان اعضاست. همچنین 
این نشست، برخلاف سنت سال های گذشته، برنامه مشخصی برای بحث درباره تغییرات اقلیمی 
ندارد؛ موضوعی که کارنی در گذشته از آن حمایت می کرد اما حالا از دستور کار رسمی حذف شده 
تا ترامپ را تحریک نکند. در عوض، بحث تغییرات اقلیمی به طور غیرمســتقیم در نشســت های 
دیگری از جمله جلســه ای درباره آتش ســوزی های جنگلی گنجانده شــده اســت. جان کرتون، 
کارشناس سیاست خارجی دانشگاه تورنتو، این تصمیم را هوشمندانه توصیف می کند و می گوید: 
«می توان در موضوع آتش سوزی های جنگلی کارهای زیادی انجام داد و ترامپ هم با آن موافق 
است، بی آنکه لازم باشد در اسناد رسمی کلماتی همچون تغییر اقلیم، گرمایش جهانی یا انتشار 

دی اکسید کربن مطرح شود».

 رویکرد محتاطانه در مواجهه با ترامپ
بااین حال، کارنی تلویحا اشــاره کرده که اگر مذاکرات ناکام بماند، شــاید مجبور شــود بدون 
ترامپ یــا حتی آمریکا ادامه دهــد. تهدید ترامپ به اســتفاده از «زور اقتصــادی» برای الحاق 
کانــادا به آمریــکا باعث شــد محبوبیت ایالات متحــده نزد کانادایی ها ســقوط کنــد و تحریم 
کالاها و ســفرهای آمریکایی را در پی داشــته باشــد. بر اســاس نظرسنجی مؤسســه پیو، فقط 
۳۴ درصــد مــردم کانادا اکنــون نظر مثبتی نســبت بــه آمریکا دارند؛ این رقم ســال گذشــته 
۵۴ درصد بود. کارنی با سوار شــدن بر موج نارضایتی مردم در انتخابات پیروز شــد. او که سابقه 
مدیریت بانک مرکزی را دارد، خود را به  عنوان مدیری باتجربه در دوران بحران و شایسته ترین فرد 

برای مواجهه با رئیس جمهور آمریــکا معرفی کرد. کارنی در کارزار انتخاباتی 
خــود گفته بود: «ترامپ می خواهد ما را بشــکند تا آمریکا صاحب ما شــود». 
او همچنین تأکید کرده اگر آمریکا بیش از پیش به سیاســت انزواطلبانه «اول 
آمریکا» روی آورد، کانادا می تواند رهبری جهانی را به دست بگیرد و ائتلافی از 
کشورهای همفکر با ارزش ها و اعتقاد به مبادله آزاد کالا، خدمات و اندیشه ها 
تشــکیل دهد. کارنی در مدیریت روابط با ترامپ مهارت نشــان داده و این دو 
برخــلاف رابطه نه چندان خوب ترامپ با نخســت وزیر قبلی کانادا، جاســتین 
ترودو، رابطه بهتری دارند. به گفته پیت هوکســترا، سفیر آمریکا در کانادا، این 
دو نفر در جلســاتی خصوصی درباره مناســبات تجاری جدید رایزنی کرده اند. 

ترامــپ هم کارنی را مانند ترودو «فرماندار» خطاب نکرده اســت. در دیدار ماه گذشــته در کاخ 
ســفید، کارنی ســعی کرد با تعریف و تمجید از ترامپ به  عنوان «رئیســی تحول آفرین»، او را به 
سمت خود جلب کند؛ هرچند بعدها حاضر نشد توضیح دهد که این تعریف، مثبت بوده یا منفی. 
کارنی همچنین با قاطعیت در برابر ســخنان ترامپ درباره الحاق کانادا ایســتاد و گفت: «کانادا 

 فروشی نیست و هرگز هم نخواهد بود». ترامپ در پاسخ فقط گفت: «هیچ وقت نگو هرگز ».

دغدغه های امنیتی و نظامی
هرچند گروه ۷ در آغاز به  عنوان محفلی اقتصادی شــکل گرفت، اما این هفته مسائل امنیتی 
نیز در دستور کار قرار گرفته است؛ به ویژه با شدت گرفتن تنش های ایران و اسرائیل و تداوم جنگ 
روســیه و اوکراین. بی میلی ترامپ به اختصاص منابع بیشــتر برای اوکراین و اصرار مداومش بر 

افزایش بودجه نظامی متحدان ناتو، از جمله موضوعات مطرح در نشست خواهد بود.
کارنی در تلاش است روابط تجاری و دفاعی کانادا را با اروپا متنوع کند تا وابستگی کشورش به 
آمریکا را کاهش دهد. او هفته گذشته اعلام کرد کانادا که همواره در تحقق سهمیه بودجه دفاعی 
ناتو عقب بود، امســال این هدف را چند ســال زودتر از موعد محقق خواهد کرد. به گفته کارنی، 
این اقدام تا حدی به دلیل وابستگی بیش از حد کشور به آمریکا در زمینه امنیتی صورت گرفته و 
هم زمان یکی از عوامل همیشگی تنش در روابط دوجانبه را پیش از نشست از میان برداشته است. 
نشانه هایی وجود دارد که بحث تعرفه ها مستقیما در مذاکرات مطرح نخواهد شد و بیشتر به  صورت 
ضمنی و در قالب همکاری های اقتصادی به آن پرداخته می شــود. واژه «تعرفه» حتی در بیانیه 
نشست وزرای دارایی و رؤسای بانک های مرکزی گروه ۷ که ماه گذشته در بنف کانادا برگزار شد، 
دیده نمی شــود. مایکل اسمارت، از مشــاوران اقتصادی و مدیر شرکت راک کریک گلوبال ادوایزرز 
در واشــنگتن  می گوید: «فکر نمی کنم بحث تعرفه ها اصلا به موضوع اصلی نشست تبدیل شود. 
به نظر من کانادایی ها تا حد امکان از آن دوری خواهند کرد و بقیه هم موافق هستند؛ چون هیچ 
منفعتی در طرح این موضوع در این نشســت نیست». یکی از دلایل این است که ترامپ پیش از 
این تنش هایی را به این نشست ها آورده بود. مهم ترین چالش متحدان گروه ۷ با آمریکا، مخالفت 
عمیق ترامپ با همان همکاری های بین المللی اســت که اساس شکل گیری این گروه را تشکیل 
می دهد؛ همکاری هایی که او معتقد است معمولا به ضرر آمریکا تمام می شود. در نشست گروه 
۷ سال ۲۰۱۷ در ایتالیا، آمریکا حاضر نشد به جمع دیگر کشورها برای اجرای توافق پاریس درباره 
تغییرات اقلیمی بپیوندد؛ نشانه ای از اینکه سیاست های ترامپ در حوزه محیط زیست قرار است 
دردسرســاز باشد. در نشست ناتو در سال ۲۰۱۸، ترامپ با درخواست دو برابر  شدن بودجه دفاعی 
متحــدان و حمله لفظی به آنها، اجلاس را به هم ریخت و ترس از فروپاشــی این پیمان امنیتی 
را تشــدید کرد. پس از آخرین نشست گروه ۷ در کانادا در سال ۲۰۱۸ هم ترامپ جاستین ترودو را 
«بســیار غیرصادق و ضعیف» خواند و ساعاتی پس از تأیید بیانیه پایانی نشست، اعلام کرد از آن 

عقب نشینی می کند.

تغییر چهره رهبران
این بار شــاید وضعیت متفاوت باشــد؛ چراکه شــماری از رهبرانی که ترامپ در دوره اول با 
آنها مشــکل داشــت، ازجمله آنگلا مرکل در آلمان و جاســتین ترودو در کانادا، جای خود را به 
افرادی داده اند که رابطه بهتــری با ترامپ دارند. صدراعظم جدید آلمان، فریدریش مرتس، ماه 
گذشــته دیداری مثبت با ترامپ در واشنگتن داشت و معتقد است دولت ترامپ «گوش می دهد، 
آماده پذیرش نظر دیگران اســت... اما نباید اجازه داد شــما را مرعوب کند». از سوی دیگر، اکنون 
ترامپ یکی از باســابقه ترین رهبران جمع حاضر در گروه ۷ اســت. بسیاری از رهبران دیگر فقط 
پس از شکســت دادن جریان های قدرتمند محافظه کار به قدرت رسیده اند یا مثل جورجیا ملونی، 
نخســت وزیر ایتالیا، خود نماینده این جریان ها هســتند. امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانســه 
که از ســال ۲۰۱۷ در قدرت اســت، نســبت به دیگر رهبران گروه ۷ سابقه بیشــتری در تعامل با 
ترامپ دارد و به گفته توماس گومار، مدیر مؤسســه روابط بین الملل فرانســه، طی این ســال ها 
توانســته نوعی «درک روان شناختی» از ترامپ به دســت آورد و یاد بگیرد چگونه در موضوعات 
مهمــی مانند اوکراین بدون برانگیختن خشــم رئیس جمهور غیرقابــل  پیش بینی آمریکا، موضع 
خود را حفظ کند. این کار به ویژه حســاس اســت؛ چرا که در صــورت ناراحتی یا رنجش ترامپ، 
پیامدهای آن به ســرعت نمایان می شــود. نمونه آن، رویارویی های پرتنــش اخیر ترامپ در کاخ 
سفید با رؤســای جمهور اوکراین و آفریقای جنوبی اســت. هر رهبر حاضر در این نشست تلاش 
خواهد کرد تا از چنین سرنوشــتی پرهیز کند. همچنین رهبران ممکن اســت به این نتیجه رسیده 
باشــند که مؤثرترین شیوه تعامل با ترامپ، مواجهه تک به تک، در خاک آمریکا و با در نظر گرفتن 

سلیقه های شخصی او است؛ درست مانند آنچه امسال رخ داد، زمانی 
که کی یر اســتارمر، نخست وزیر بریتانیا، نامه ای از شاه چارلز را به ترامپ 
تقدیم  و او را به دومین ســفر رســمی بی ســابقه به بریتانیا دعوت کرد. 
توماس گومار معتقد اســت: «همه متوجه شــده اند دونالد ترامپ یک 
حیوان سیاســی خارق العاده است. بنابراین هر رهبر با هر ابزاری که در 
اختیار دارد ســعی می کند او را راضی نگــه دارد؛ برخی در گلف به او 
می بازند، برخی با دعوتش به وینزر یا شرکت در رژه ۱۴ جولای یا بازدید 
از نوتردام. نکته این اســت که هر بار باید ســناریویی طراحی شــود که 

جایگاه رئیس جمهور آمریکا را تقویت کند».

رهبران جهان در آزمون بزرگ کانادا

سایه جنگ بر نشست گروه ۷

پوتین و فرصت طلایی در خاورمیانه
شرق: حملــه نظامی اسرائیل به ایران، فرصتی دوگانه برای کرملین به وجود 
آورده است. سال ها دیپلماســی چندجانبه ولادیمیر پوتین باعث شده او هم 
روابط نزدیکی با بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اســرائیل، برقرار کند و هم با 
مقامــات ایران در ارتباط باشــد. همین موقعیت ویژه، روســیه را به بازیگری 
بی بدیــل بدل کرده که آمریکا برای مدیریــت نظم نوین خاورمیانه پس از این 
جنگ ناگزیر باید روی همکاری آن حساب کند. هرچند حملات هوایی اسرائیل 
هنوز به زیرســاخت های حیاتی صادرات نفت ایران آسیب نزده، اما این جنگ 
نگرانی بازارهای جهانی را برانگیخته و باعث افزایش قیمت نفت خام شــده 
است؛ موضوعی که به طور مستقیم به نفع روسیه و تقویت منابع مالی کرملین 
تمام می شود. در ماه های گذشته، مذاکرات میان روسیه و دولت ترامپ برای 
پایــان دادن به جنگ اوکراین در ظاهر بی نتیجه مانده اســت. مذاکره کنندگان 
روس همیشه تأکید کرده اند که اوکراین تنها بخشی از یک پازل بزرگ تر است؛ 
جایی که منافع نظامی، اقتصادی و سیاســی واشــنگتن و مسکو می تواند به 
هم نزدیک شــود. اکنون با تشــدید بحران ایران و اسرائیل، این تحلیل روسیه 
رنگ واقعیت گرفته اســت. پس از حملات اسرائیل، پوتین تنها رهبر جهانی 
بــود که با نتانیاهو، رئیس جمهور ایران و ترامــپ تلفنی گفت وگو کرد؛ امری 
که نشــان از جایگاه ویژه او در معادلات جدید منطقه ای دارد. در پی حملات 
اســرائیل، آمریکا با چالش های چندلایه ای روبه رو شده است؛ از تلاش برای 
مهار شــوک قیمتی نفت گرفته تا جلوگیری از گســترش جنگ به خاورمیانه 
و همچنیــن حفاظــت از منافع و شــهروندانش در منطقــه. در این معادله 
پیچیده، نقش روســیه با پیوندهــای نظامی و دیپلماتیک بــا تهران، اهمیت 
ویژه ای یافته اســت. حالا فشــار بر کرملین برای کاهش تنش ها در اوکراین، 
در برابر دغدغه پیشــگیری از شعله ور شــدن یک بحران فراگیر در خاورمیانه، 
موضوعی کم اهمیت تر به نظر می رســد. در روزهای گذشته، روسیه با صدور 
بیانیه ای، حملات اســرائیل را «کاملا غیرقابل  قبول» خواند و هشــدار داد که 
پیامدهای این اقدام  متوجه رهبری اســرائیل خواهد بود. هم زمان، مســکو از 
طرفین خواست خویشتن داری کنند تا منطقه به سوی جنگ تمام عیار کشیده 
نشــود. اما این اتحاد تاکتیکی با ایــران، از نگاه مســکو، در اولویت دوم قرار 
دارد؛ هدف اصلی کرملین، تثبیت جایگاه روسیه به عنوان یک بازیگر تأثیرگذار 
و میانجی در ســطح جهانی اســت، کنار آمریکا و چین. پوتین در گفت وگوی 
تلفنی با نتانیاهو بر اهمیت بازگشــت به مذاکره و حل مسائل هسته ای ایران 
با روش های سیاسی و دیپلماتیک تأکید  و آمادگی روسیه را برای ایفای نقش 
میانجی جهت جلوگیری از تشــدید بحران اعلام کرد. در تماس با ترامپ نیز 
پوتین سیگنال داد که روسیه آماده است برای کاهش تنش ها، نقش میانجی 
را ایفا کند و یادآوری کرد که مســکو در ســال های گذشــته یکی از متحدان 

آمریکا در مذاکرات هسته ای ایران بوده است.

سیاست چندلایه مسکو
روابط روسیه و جمهوری اسلامی همواره فراز و نشیب های خود را داشته 
اســت. از دهه ۹۰ میلادی، مســکو به تهران کمک کرد تا موشک های دوربرد 
شــهاب و نخستین نیروگاه هســته ای غیرنظامی در بوشهر را بسازد. روسیه و 
ایران همچنین با هم برای حمایت از دولت بشــار اســد در ســوریه همکاری 
 S-300 کرده اند؛ از اعزام جنگنده های روســی تا انتقال سامانه های پدافندی
و واردات هزاران پهپاد توســط روسیه. هم زمان، روسیه یکی از امضاکنندگان 
توافق هســته ای ۲۰۱۵ بود که با وســاطت آمریکا حاصل شد و دو سال بعد 
ترامپ آن را کنار گذاشــت. اکنون، مســکو پیشنهاد داده در چارچوب توافقی 
جدید، غنی سازی ســوخت هســته ای ایران را بر عهده بگیرد تا تهران بتواند 
برنامه انرژی هسته ای غیرنظامی خود را ادامه دهد و بهانه ای برای غنی سازی 
تسلیحاتی نداشته باشد. با وجود همکاری های فنی و سیاسی، روسیه فروش 
جنگنده های پیشرفته سوخو-۳۵ به ایران را به تعویق انداخته و اسرائیل هم 
تا کنون از ارسال سلاح به اوکراین خودداری کرده است؛ نشانه ای از ملاحظات 
پیچیده در روابط چندجانبه منطقه. در پی حملات اســرائیل، قیمت نفت در 
بازارهــای جهانی از کمتر از ۶۰ دلار به بیش از ۷۵ دلار در هر بشــکه جهش 
کرد؛ زیرا معامله گران نگران اختلال در صادرات نفت ایران شدند. اما به زودی 
مشخص شد  جنگنده های اسرائیلی به تأسیسات کلیدی صادرات نفت ایران، 
به ویــژه پایانه خارک، آســیبی وارد نکرده اند و تردد در تنگــه هرمز هم روند 
عادی داشت. اسرائیل، به جای هدف قرار دادن مراکز حیاتی صادرات، صنایع 
انرژی داخلی ایران از جمله برخی پالایشــگاه ها و انبارهای سوخت را هدف 
قرار داد؛ اقدامی که شــاید با هــدف افزایش قیمت هــا و تحریک نارضایتی 
عمومی صورت گرفته باشد. در این میان، مقامات آمریکایی به صراحت اعلام 
کردنــد  با دقت در حال رصد پیامدهای تحولات منطقه بر بازار جهانی انرژی 
هســتند و تلویحا به اســرائیل توصیه کردند به زیرســاخت های کلیدی نفتی 
ایران حمله نکند تا اقتصاد مشــتری اصلی ایران، یعنی چین، آســیب نبیند. 
با این حال، اســرائیل هنوز گزینه تشدید حملات به تأسیسات نفتی را به عنوان 
اهرم فشــار در مذاکرات با دشــمنان و حتی متحدان خود حفظ کرده است. 
همه اینها برای مســکو   که بــا کاهش قیمت نفت با بحران کســری بودجه 
مواجه بود، خبر خوبی است. بحرانی بزرگ در خاورمیانه می تواند رسانه ها و 
افکار عمومی جهان را تا مدت ها به خود مشغول کند و تمرکز غرب بر جنگ 
اوکرایــن را کاهش دهــد. یکی از تحلیلگران نزدیک بــه کرملین به صراحت  
نوشــت: «درگیری ایران و اسرائیل به موفقیت ارتش روسیه در اوکراین کمک 
خواهد کرد ». البته همه پیامدها برای مسکو مثبت نبوده است. حمله هوایی 
اســرائیل به کارخانه پهپاد، تنها چند روز پس از آسیب دیدگی کارخانه تولید 
نمونه های مشابه در روسیه، ضربه ای به توان حملات روسیه به اوکراین وارد 
می کند. اما در مجموع، این هزینه نســبت به فرصت ایجاد شــده برای روسیه 
چندان چشــمگیر نیست. ماه گذشــته، دولت ترامپ پیشنهادی چشمگیر به 
پوتین داد؛ دســتاوردهایش را تثبیت کند، خط کنونی جبهه اوکراین به عنوان 
مرز جدید شناسایی شود و اوکراین هم هرگز به ناتو نپیوندد. با این حال، پوتین 
این پیشــنهاد را رد کرد؛ تصمیمی که بســیاری را متعجــب کرد. اکنون دلیل 
این موضع گیری روشــن تر شــده اســت؛ هر  چه بحران جدیدتری -به ویژه در 
خاورمیانه- شــکل بگیرد، اهمیت جنگ اوکراین برای غرب کاهش می یابد و 
فرصت بیشتری برای روسیه فراهم می شود تا در نقش میانجی و بازیگر مؤثر 
دیپلماتیک ظاهر شــود. البته نمی توان ادعا کرد پوتیــن از ماه ها پیش وقوع 
حمله تمام عیار اسرائیل به ایران را پیش بینی کرده بود، اما او بارها نشان داده 
که شانس و مهارت خاصی در بهره برداری از بحران های جهانی دارد. این بار 
نیز تحولات خاورمیانه، روسیه را یک گام دیگر به جایگاه آرمانی پوتین -یعنی 

دولتمرد ارشد عرصه بین الملل-  نزدیک تر کرده است.
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